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VIZZANI (I)
inkl. dalla FOGLIA, VETRI, BATTAGLIUZZI (PIATESI, SAMPIERI)

VII.147
Vizzani Elena, * 1574 oder ca. 1576/79 (ex 1°), oo (a) (22.11.1603 dos  25000 lire)
Pompeo Ghelli; oo 29.4.1622 (b) Fabio di Alessandro Bolognini (1583-1622)1.

VIII.294
Vizzani Giasone, ~ 15.7.1538 Bologna, + Test. 31.12.1617 und + 20.1.1618 B.; oo
1573  (a)  Elena  Bentivoglio (+1590),  figlia  di  Costanzo  Bentivoglio  e  di  Giulia
Bentivoglio,  oo (b) Ippolita Lodovisi  (1556-1621), figlia di Marcantonio Lodovisi  e
Flaminia Astalli (Schwester2  von Papst Gregor XV.) und Witwe des Giulio Paltroni.
Bruder des Historikers Pompeo Vizzani (*24.6.1540, + 1607), dessen Mitarbeiter bei
der Übersetzung des „Asino d’oro“ von Apuleius er war3; zusammen mit seiner Mutter
und seinen Brüdern erbauen sie den Palazzo in der via S.Stefano von 1559-1566.
1577 weihen Giasone und Pompeo die Bibliothek in ihrem Palazzo ein4. Giasone und
Pompeo erhielten am 4.2.1563 zu Innsbruck bzw. 25.9.1581 zu Prag die kaiserliche
Anerkennung ihres Adels mit  dem Privileg, den kaiserlichen Adler im Wappen zu
führen; fecero anche le prove nobiliari nell'ordine dei Santi Maurizio e Lazzaro del
Ducato di Savoia; erhält testamentarisch von seiner Mutter am 22.4.1588 750 scudi
d'oro; 1589 MdA. Im Dezember 1593 hatte ein römischer Adliger, der Marchese von
Oriolo  Onofrio  Santacroce,  seinen  Bologneser  Freund  Giasone  Vizzani darum
gebeten,  sich  bei  Annibale  Carracci  für  die  Annahme  eines  Auftrages  für  ein
Gemälde  einzusetzen.  Giasone  antwortete,  dass  die  3  Carracci-Brüder  sehr
beschäftigt  seien,  die  Bilder  teuer  und  man  auf  jeden  Fall  warten  müsse.  Am
13.8.1594  berichtete  er  dem Santacroce,  dass  zwei  der  Brüder  bald  nach  Rom
gehen würden, um in den Dienst des Kardinals Farnese zu treten. Jedoch erlaubte
Farnese dem Annibale Carracci nicht, für Santacroce zu arbeiten5; 1595 genannt mit
958  lib.  im  Monte6;  genannt  28.6.1611,  19.4.1618  mit  Inventaren  unter  den

1 Bolognini, 2016, p.174, nr.105.
2 Klaus Jaitner, Die Hauptinstruktionen Gregors XV.: für die Nuntien und Gesandten an den europäischen 

Fürstenhöfen, 1621-1623, Band 1, 1997, pp.70, 514.
3     Roversi, p.204, nach Fantuzzi VIII, pp.210-211. Vgl. Jetzt Dodi, 2019, pp.166-168.
4     Roversi, p.205.
5 Roberto Zapperi, Annibale Carracci als Hofmaler des Kardinals Odoardo Farnese, in: Michael Thiemann,

Dichtgerstaat  und  Gelehrtenrepublik,  Berlin  2003,  p.55,  auch  p.60  zur  von  Vizzani  angedeuteten
Einschränkung der Unabhängigkeit eines Künstlers durch seinen Herrn. Zu Giasone vgl. auch R. Zapperi:
'The summons of the Carracci to Rome: some new documentary evidence', The Burlington Magazine 128
(1986), pp.203-205. Vgl. auch eine Nennung bei Simone Twiehaus, Dionisio Calvaert, 2002, pp. 31, 47. 

6 Carboni, 1995, p.235. 1625 ebenfalls noch mit einer Einlage von 644 lib. verzeichnet, neben Giasone jr. mit
101 lib. (ibidem, p.250).
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Kunstsammlern7;  10.11.1617  Titolo:  [Incipit]:  Desiderando  l'Illustrissimo,  &
Reverendissimo Signor  Cardinale Capponi…non solo haver  piena cognitione delli
delinquenti, auttori, & complici del furto…in casa del Signor Iason Vizzani“8. Gehört
1618 zu den wichtigsten Getreidelieferanten Bolognas mit 228 corbe a 78 Liter pro
corbe9.
Der  jüngste  Bruder  ist  Camillo  (1542-1566),  1562  MdA,  von  dem  neben  seiner
Komödie „Brigida“ und anderen Komposizionen10 auch einige Originalbriefe erhalten
sind11. Sie waren mit Ugo Boncompagni (Papst Gregor XIII) entfernt verwandt12.

IX.588
Vizzani  Camillo “di Giasone di Domenico”, * err. 1506, + Test.: 13.8.1541 e morto
1541 (35 anni di eta); oo Elisabetta Bianchini, figlia di Pompeo Bianchini e Ginevra
Ranuzzi.  “Elisabetta Bianchini,  the widow of Camillo di  Giasone Vizzani, built  the
palace for herself and her three sons, Giasone, Pompeo, and Camillo. Elisabetta” .  ..
(1559/66)13; Test. 22.4.1588.
1531 CdP für Porta Ravegnana als “Camillo di Giasone Vizani”14; 1536 MdA15. 1533
und 1535 als mercante di seta gekennzeichnet, und zwar 1533 als sozius mit Guerra
di  Modigliana in  una attivita  serica con la  quale nel  1536 puo saldare un debito
contratto col fratellastro Giovanni Battista. Per poter eseguire i primi lavori, Camillo
ha  dovuto  acquistare  alcune  proprieta  confinanti,  poi  probabilmente  abbattute  o
modificate, tra queste figura una casa “copata”, “tassellata”, “balchoniata” e con due
cortili, confinante con la proproeta di Camilla e Pirro Vizzani, con la strada diSanto
Stefano  e  i  beni  di  Vincenzo  Dosi,  venduta  il  22.2.1537  dagli  eredi  di  Giacomo
Monteceneri16.

X.1176
Vizzani Giasone “di Domenico”, * 1469 laut Taufbuch als Sohn der Antonia, + post
1511, oo (a) Pantasilea Boniti, oo (b) Elisabetta bzw. Elena di Tideo Mezzovillani.
Notaio 1486, viv. 1511; “Pirro di Domenico d’un altro Domenico” Vizzani von 1517
(Pirro oo Giacoma di Francesco Dolfi) ist sein Bruder.

XI.2352
Vizzani /  de Vizano „Domenico di Domenico“, * err. 1432/37 (ex 2°), + 1505 (post
1503); oo Antonia Sampieri. 

7 Raffaella Morselli, Repertorio per lo studio del collezionismo bolognese del Seicento, 1997, pp.3, 25.
8 LA Raccolta di Bandi Merlani, R.M. IX/2 79 (antica 257) 
9 Reinhardt, Anhang X.
10     Roversi, p.204.
11 University of Texas at Austin: Ranuzzi family: a preliminary inventory of their manuscrupts at the Harry

Ransom  Humanities  research  center,   PH  12670,  Ph  12887,  folder  34  -  VolumeFolder Ph  12853
21[Invenzione o sia soggetto per dipingere un impresa sacra con un motto concettoso].  Volume Folder Ph
12853 25  Orazione  funebre  in  morte  di  Camillo  Vizani.  [1566].  Extent 4  leaves.  Written  by  Costanzo
Varolio, in Latin. Original manuscript; see separate catalogue card under his name - Extent 1 leaf. Original
letter of Camillo Vizani, dated 15 April 1563. See separate catalogue card under his name. 

12   Roversi, p.204 nach Fantuzzi VIII, p.195, 202 und Longhi, p.85.
13 Erin J. Campbell, Old Women and Art in the Early Modern Italian Domestic Interior, 2016.
14 p.26.
15    Dolfi, p.710.
16 Dodi, 2019, pp.162-163. Ausführlich zur Baugeschicht vgl. Yuri Srozzieri, La fabbrica cinquecentesca di 

Palazzo Vizzani, in: Palazzo Vizzani, 2019, p.11 f.

2



1438 wird  testamentarisch vom Großvater  verfügt,  daß Domenico auch in  jenem
Haus wonen kann, das seine Halbbrüder Tommaso und Giovanni Quirino als Mitgift
ihrer Mutter Dorotea Garelli bewohnen dürfen. MdA 1489 (Domenico Vizani)17; 1494
MdA; 1499 als  ser Domenigo de Vizan unter jenen Personen  contra li  quali  funo
examinati li  infraschriti  dela bona fama de ser Cesaro18.  Er wird als “Domenico di
Domenico Vizzani / Viggiani / de Vizzano genannt für 1456 (1460-1503)19.  Hic est
liber inclite universitatis notariorum civitatis Bononie in quo ego Dominicus quondam
alterius ser Dominici de Vizano civis Bononie publicus imperiali et comunis Bononie
auctoritate  notarius et nunc notarius dicte universitatis pro primo semestri  anni  a
nativitate domini nostri Iesu Christi  millesimi quadringentesimi septuagesimi quinti,
indictione octava, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Sisti divina providentia pape quarti, ex ordinaria ...20; auf ihn (ser Dominico de
Vizano)  bezieht  sich  eine  Entscheidung  über  die  Auseinandersetzung  der  illi  de
Vizzano de quadam petia terrae in enphyteosin, wobei auf zwei Urkunden der Jahre
1477 und 1505 verwiesen wird21. Er wird als extimator genannt22.

XII.4704
Vizzani “Domenico di Ghilino di Guillelmo” Vizzani, * ca. 1390/95, + post 1437 und
ante 31.1.1438, ante 4.1440; oo (a) Dorotea di Giovanni Garelli, oo (b) 1432 (dos)
Gentile  Aldrovandi,  figlia  di  Pietro  A.  dott.23 u.d.  Rizzarda  Beccadelli (Gentile  *
ca.1410/15, +13.9.1460; wiederverheiratet 14.4.1440 Antonio Ranuzzi, +1446).
Als Notar “Domenico Vizzani” im ASB: Arch. dei notai aktiv 1412-1436; Domenico
und Ghilino Vizzani  gründen die  Kirche S.Giorgio di  Vizzano am 31.1.143724;  als
Notar Ego Dominicus filius Ghilini de Vizano civis bononiensis … notarius interfui25.
Dominicus  de  Viano  notarius sagt  am  5.12.1414  über  Gaspar  f.  Nannis  olim
[Dominici]26 de  Vizano  civis  Bon. aus  (“dixit”),  daß  Gaspar  est  decem  et  octo
annorum vel circa alt sei et quod studuit in arte grammaticae spatio sex annorum et
ultra, et quod studuit  in arte notariae spatio duorum annorum et ultra27; Dominicus'
Söhne  frate  Tommaso und  frate  Giovanni  verkaufen  am 29.10.1450  1  Haus  als
Erben zu 2/3 von ihrem Vater (Domenico) und Großvater (Ghilino) und 1 Häuschen
der  Menozia  Battagliuzzi,  Frau  des  Ghilino,  “a  cui  spettava  li  12.7.1420”28.  Dies
spricht dafür, daß das letzte Drittel des Erbes weitere Erben voraussetzt. Die beiden

17 Pompeo Vizani, Dieci libri delle historie 1596, p.427.
18 Dalla Tuata I, p.405.
19 L'Archiginnasio 84 (1989), p.275, nr.388 – dieses Buch habe ich nur auszugsweise gesehen.
20 Giorgio Tamba, La Società dei notai di Bologna, 1988, p.239.
21 Augustinus Bero, Consilia, quibus tam ecclesiasticorum, quam civilium, feudalium ... materiae …, 1601, 

Consilium CXXL, p.497.
22 Cinzia Ferretti, I Memoriali dei Mamellini, notai bolognesi: legami familiari, vita quotidiana, realtà politica,

secc.  XV-XVI,  2008,  p.34.  Ebenso  als  ser  Dominicus de Vizano notarius (Bernardino  Farolfi,  Strutture
agrarie, 1977) und in Ricerche storiche, 2002, p.244.

23 Zur Ehe der Aldrovandi mit Domenico di Ghilino vgl. A.Baldacci, Intorno alla vita e alle opere di Ulisse
Aldrovandi, 1907, pp.38-39.

24 Le chiese parriocchiali della diocesi di Bologna, 1844, p.72.
25 Chartularium  III,  n.278,  p.280  (ohne  Jahresangabe)  –  in  gleicher  Form  bei  Tamba,  1988,  p.214;  die

Teilnahme nach Dolfi, pp.709-710 am 23.1.1444 an einem Turnier auf der Piazza, am 18.10.1444  am Palio
di S.Petronio kann sich nicht auf ihn beziehen, da seine verwitwete Frau schon seit 1440 wiederverheiratet
war.

26 Vgl.  domus Domenici  condam Nanis  de Vizano capelle  Sancte Lucie (M.G. Muzzarelli,  La  legislazione
suntuaria: secoli XIII-XVI : Emilia Romagna, Band 1, 2002, p.94).

27 Piana, Nuovi documenti, II, 1976, p.681.
28 Rog. Ruffino Ruffini, ved. Guidicini, Cose not., pp.246-247, casa nr.311.
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genannten  Söhne  vermachen  als  Novizen  von  S.Salvatore  am  14.8.1450
testamentarisch 13 Tornaturen Land in commune von S. Elena o Secerno an das
Kloster29.

XIII.9408
Vizzani “Ghilino di Guillelmo”, * ca. 1360, + post 31.1.1437 und Test. 11.11.1438; oo
(a) ca. 1385/90 Menozia Battagliuzzi (1420), oo (b) 24.7.1431 (dos: 240 lire sowie
Wertsachen von 90 lire) Gesia di Filippo Poggi (strazzarolo), genannt im Testament
von 143830.
24.7.1431 als mercante di seta qualifiziert; Ghilino ist die Kurzform für Ugolinus (nicht
Giuliano), die Brüder Antonio und Ghilino, Söhne des Guglielmo, sind 1385 in den
Estimi  registriert,  wobei  Ghilino  in  der  cappella  di  Santa  Lucia  wohnt  und  11
Landstücke  besitzt,  die  in  den  Gemeinden  Sabbiuno  di  Montagna,  Ancognano,
Vizzano, Pontecchio, Moglio und nella guardia von Bologna liegen, geschätzt auf 291
Lire31. 

XIV.
Vizzani Guilielmo, * ca. 1320.
bei  DODI  genannt  1341-1377:  In  un  atto  del  19  marzo  1341  i  frateli  Guarino  e
Guglielmo di Vizzano compaiono in qualità di eredi, in parti uguali, del padre Ugolino
(ASBo, Notarile secc. XIII-XIV (Miscellanea), notaio Giovanni Angelelli, 15.3, cc. 5v-
7r); Il 26 luglio 1377 Guglielmo del fu Ugolino dei cattani di Vizzano rinunciò a favore
del  rettore della  chiesa di  San Vitale  di  Bologna i  beni  che aveva  acquistato  da
Castora di Giacomo Matugliani, vedova di Felino Barbieri decretor doctoris (ASBo,
Ufficio dei Memoriali, vol. 301, c. 108v). Wohnhaft in der Cappella di San Martino di
Apposa. Die Familie kehrte nach ihrer Exilierung erst 10.4.1360 zurück zusammen
mit den Bentivogli, „dopo aver fatto grandissimo danno su per la montagna nostra“,
u.a. Guglielmo mit Sohn Ghilino32.

XV.
Vizzani Ugolino / Ghilino, * ca. 1280, + 6.10.1339.
1308 versteuern Ugolinus cui dicitur Ghilinus, Michael, Cambius, Johannes, Nicolaus
– fratres et filii quondam Berti de Viçano 25 Lire in der cappella di San Tommaso di
Mercato33, 8.5.1313 gehört diese Gruppe (“Ugolino de' Viggiani con li suoi nepoti, figli
e  fratelli”)  zu  den  von  Heinrich  (VII)  vor  das  kaiserliche  Gericht  vorgeladenen
Personen34;  9.7.1316  werden  alle  bereits  1308  geannten  Brüder,  dazu  nch  ein
weiterer  (Francesco  gen.  Mascarino)  zusammen  mit  den  Nachkkommen  des
Rolandini von 1266 erwähnt35; 1320 wird Johannes mit seinen Brüdern Ghilino und
Nicolo exiliert36,  nach ihrer Rückkehr  von neuem 1336.  1323 muß Johannes und
seine Brüder Gulino (richtig: Ghilino) und Nicola persönlich mit ihren Familien nach

29 Giov. Crisostomo Trombelli, Memorie istoriche cocernenti le due canoniche S.Maria di Reno …, 1752, p.93.
30 Dodi, 2019, pp.158-159, 175.
31 Dodi, 2019, p.158 nach ASBo, Estimi I, reg.8, cart 479v,
32 Ghirardacci II, p.244, Dodi, 2019, p.154.
33   ASB: Estimo I/6, Porta S.Petri, cap. S.Thome de mercato, fol.59r.
34 Ghirardacci I, p.568. Vgl. Malte Heidemann, Heinrich VII. (1308-1313): Kaiseridee im Spannungsfeld von

staufischer Universalherrschaft und frühneuzeitlicher Partikularautonomie, 2008.
35 Dodi, 2019, p.153.
36 Ghirardacci, p.608.
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Bologna kommen und dort wohnen „bis „dessero sigurta di difendere quelle contrade,
dove habitariano, che quindi non si commetterebbe maleficio alcuno“37.

XVI.
de Viçano  Bertus (Ramberto,  Lamberto),  *  ca.  1250,  +  ante  1308;  1284 oo als
« Lamberto di Michele » Alda di Cambio di Lamberto Vittori”38, bei DODI für 1308 als
“Alda  di  Cambio  di  Lamberto  Vetri”.  Nel  1281  il  Capitolo  di  S.Maria  di  Rocca
Maggiore nominò  Lamberto Vetri come rettore, che ebbe a coadioutore Cassarino
Carrari39. 3.12.1311 Cambio di Preite [d.i. Cambio prete, 1308] qd. Berto dei nobili da
Vizzano  viene  eletto  Rettore di S.  Maria  di Roccamaggiore  del patrono  di essa
Lamberto qd.  Cambio dei  Vetri Chierico della medesima40. Dieser Lamberto (1311)
ist also der Bruder von Alda. 18.10.1302 Verkauf eines Hauses und Landstückes in
der curia von Pino an Napoleone Chiarissimi für 100 lire, welches der Erwerber an
Alda vermietet hat41.

Wohnhaft in der cappella di  San Tommaso di Mercato; 1282 als Neffe des
Ugolinus (Ugolinus domini Malatigne de Viçano, Lambertus eius nepos) neben den 3
Söhnen  des  Rolandinus  und  einem  des  Ubaldus  die  Vertreter  der  cattani  von
Vizzano42; 1283 wird Bertus filius qd.d. Michaelis de Viano nomine suo et d. Ugolini
sui  patrui  neben Guido,  Guillelmus,  Sismondinus,  Aspettatus  fratres  et  filii  qd.d.
Rolandini de Viçano nomine sua … et d.Bartholomei filii qd. Ubaldi de Viçano unter
Vizzano genannt43, 1284 als “Ramberto di Michele” und Neffe des Ugolinus im Dienst
des Königs von Neapel; 3.12.1286 teilt er mit seinen Brüdern Delfino und Bonzanino
sowie dem Onkel Ugolino das Kastell Vizzano, dazu Häuser in Vizzano, Pontecchio
und Castellano44, 1301 mit „Ugolino [d]e Malsigna de Viggiani“45 u.a. der Familie beim
Friedensschluß zwischen Delfino del  Priore und den Grafen von Panico und den
Galuzzi.

XVII.
de Viçano Michael, * um 1220/30, + post 1270 und ante 1282 und ante 3.12.1286
(ca. 1270/80); oo ca. 1250 Thomasina filia quondam domini Bonçanini de Folza /
dalla Foglia (1284 wohl als Witwe; 1308).
Michael  filius  Malatigne,  1249  nobilis  unter  de  Viçano46,  vielleicht  identisch  mit
Michael  de Viçano,  nobilis 1249 auch unter  de Ponticlo47.  Genannt 30.4.1270 als
Sohn des Malatigna und der Spadona di Ridolfo Piatesi zusammen mit Verwandten
in  einem Kompromiß48;  früh  verstorbener  Bruder  des  Ugolinus  (1282-1312,  Test.
9.9.1301 sowie 1315), catanius von Vizzano, denn er wird 1282 unter den catanei de
Viçano nicht genannt, aber dafür sein Bruder und sein Sohn  (s.o); la piccola signoria

37 Ghirardacci II, p.48.
38 BCA: ms Carrati B 908, p.26.
39 AMR (1919), p.40.
40 L'Archiginnasio (1911), p.52, nr.436.
41 Dodi, 2019, p.174, ann.17.
42 ASB: Estimo III/2: Liber comitum, captaneoum et valvassorum, Porta S.Proculi, fol73v (im Liber fumantium

terrarum comitatus bononie).
43 ASB: Estimo II/1, Estimo parziale 1283 sub Vizzano.
44 Dolfi, p.708 nach ASB: Libri memoriali del notaio Nicolo da Lastignano, fol.123. Dodi, 2019, p.153 nach

ASB: Libri Mem. Vol.65, fol.381v-383r.
45 Ghirardacci I, p.246 – etwas entstellt, richtig wohl: „Ugolinus [fil.] de Malatigna“ !.
46   I/2, Privilegierte, fol 23.
47   I/2, Privilegierte, fol 22r.
48 Dodi, 2019, p.153 nach Lib. Memoriali.
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dei cattanei di Vizzano, che dominava anche Ancognano e Sabbiuno, fu ben presto
neutralizzata49.

XVIII.
de Viçano  Malatigna,  *  um 1190/1200;  +  wohl  ante  1249;  1266 oo Spedona di
Ridolfo Piatesi50.  
1249 wohl nicht mehr am Leben, da sein Sohn als Adeliger des Ortes aufgeführt
wird; in seine Generation gehört ein Sismundus (qd. 1249), dessen Söhne Ubaldus
(1249, 1256 mit  3 Leibeigenen) und Rolandinus (1266 Teilung des Kastells unter
seine Söhne) einen eigenen Zweig der Familie begründen.

Sein Name weist vielleicht ins Modenesische, denn  „un Malati(n)gna51 figura
tra i Capitani e i Valvassori del Frignano che nel 1170, in Monteveglio, si unirono in
lega contro il Comune di Modena, e ricompare, tre anni dopo, allorquando gli stessi
collegati, per le mutate condizioni politiche, giuravano fedeltà al comune di Modena
medesimo”. Auf ihn als Eponymus könnten sich die seit 1271/72 genannten 2 Söhne
des  verstorbenen  Ugolino  de'  Malatigni  [1299  illos de  Malatignis]  beziehen52.
Denkbar  wäre  also,  daß  Malatigna  de  Vizzano  seinen  Namen  von  dem
frignanesischen Malatigna über seine Mutter erhalten hat.

Eine Generation älter ist Guido de Veçano, 11.11.1203 einer von zwei Konsuln von
Scanello53;  zwei  Generationen  älter  sind  die  06.1188  (1118  ?)  anläßlich  der
Freilassung  eines  Leibeigenen  durch  Guido  de  Mugnano  genannten  Zeugen
Ugolinus de loco Vizano und Bonaventura de Boa[...]  de Vizano54, in denen wir die
Stammväter der Familie sehen können. Sie sind die Herren von Vizzano im Range
von  Capitanen,  dazu  auch  Herren  von  Pontecchio  sowie  des  „Torre  de’  cattani
d’Agliano  e  della  fortezza  del  poggio  Ancognano“55.  Ancognano  (Pfarrei  in  der
Fraktion von Pieve del Pino, comune di Praduro und Sasso) liegt auf den Hügeln
rechts des Reno zwischen Vizzano und Pieve del Pino und gehörte tatsächlich zur
kleinen Signoria der Capitane von Vizzano56.

VIZZANI (II) – alias DELFINI

XV.4967

49 AMR 59 (2008), p.235.
50 BCA: ms Carrati B 908, p.3 - diese Zuordnung ist nur dann richtig, wenn “1266” Spedona als Witwe nennt,

z.B. bei jener Teilung des Kastells von 1266. Jedenfalls rührt die Angabe 1266 von der Abgabe ½ Kastells
des Rolandino di Sigismondo de Vizzano an seine Söhne – 1270 wird Spedona als Mutter von Ugolino und
Michele genannt.

51 Sav.II, nr.201, p.26 Malatigna i.J. 1170 und nr.213,  p.41 am 22.7.1173 Malatingna. 
52 Girolamo Tiraboschi, Dizionario topografico-storico degli stati estensi, II (1875), p.8. Vgl. 1272: Malatigna

f. q . Meglorelli de Malatigna de Rocha Guidonis fuit confessus se in dotem accepisse a Johanne et Jacomino
qd.  Uguzonis  de  Munteleone,  pro  nepte  eorum  d.  Petricina  filia  qd.  Bernardi  ... (Documenti  di  storia
fignannese, p.142). Vgl. im Dezember 1299 einen Malatigna und seinen Weinberg bei Kantorowicz, Albert
Gandinus, p.215.

53 ASB: Reg. Grosso I, fol.124v.
54 Sav.I/1, nr.103, p.165.
55 Dolfi, p.708.
56 Casini, 1991, p.98, n.97.
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Delfini Costanza, * ca.1300/10; oo57 1325 (dote di 400 L.) Tuzio  Albergati.

XVI.9934
(da  Loiano 1347,  eigentlich  de  Vizzano)  Salvatico  (eigentlich  “Michele  detto
Selvatico”) di Delfino, * ca.1280, + Juni / September 1347.
Die Ermordung seines Vaters (1297) führte von seiten Bolognas zur Reaktion gegen
die beteiligten verfeindeten Gruppen, im wesentlichen Landadelsfamilien: Die Grafen
von  Panico,  einige  Galuzzi  sowie  ein  de  Reno,  Valvassor  von  Panico  wurden
verurteilt  (“banditi  e privi  della protettione del  commune di Bologna”);  das gleiche
Urteil ereilte die Valvassorenfamilie de Badalo wegen ihres Krieges und “discordia”
gegen die de Vizzano; auf der anderen Seite (“Partei”) steht die gesamte Familie de
Vizzano  sowie  die  vier  Söhnen  des  Delfino  del  Priore:  Giacopo,  Michele  detto
Selvatico, Rainiero, Giordino mit weiteren Anhängern aus der Familie der cattani von
Monzuno und den de' Panzoni58; hierbei erkennt GHIRARDACCI nicht, das Delfino
und  seine  Söhne  (die  eigentlich  betroffenen)  ebenfalls  Familienmitglieder  der  de
Vizzano sind.

1308 steuerlich geschätzt als Michael cui dr. Salvaticus qd.d. Dalfini prioris mit
1600 lib.59 neben  Jacobus qd.d. Delfini prioris mit demselben Betrag von 1600 lib,
also seinem  Bruder. “Salvatico di Delfino” fu accusato nel 1321 di aver turbata il
possesso di una possessione posta nella curia di Pontecchio a danno di Alberto qd.
Tomasini  Conoscentis60;  -  vielleicht  war  er  schon  vorher  an  einer  ähnlichen
Auseinandersetzung beteiligt: 1312 hatten die  capitanei de Vizzano Gregorius und
seinen  Bruder  (consortes des  Bischofs  –  Uberto  Avvocati,  alias  degli  Avvocati
piacentino war 1302-1322 Bischof von Bologna) getötet nach dem Versuch  causa
accipiendi tenuta plebis de Pinu, welches nach dem Tod des Erzpriesters von Pino
vakant  geworden  war;  danach  übernahmen  die  de  Vizzano  die  Verfügung
(acciperent  tenuta)  über  die  Pfarrei61;  es  wird  hier  deutlich,  wie  hier  eine
Landadelsfamilie  “alte”  oder  vermeintliche  Besitzrechte  durchzusetzen  versucht
gegenüber den neuen städtischen Oberschichten. 1330 ist “Salvatico Delfini” unter
den capitani, die zur Verteidigung des Contado an die Grenze zu Modena entsandt
wurden62;  genannt  am 2.1.1338 beim Prozeß Papst  gegen Bolognesen: Salvatico
Delfini neben Giacomo und Nerio (d.i. Rainerio von 1301) Delfini63; er starb zwischen
Juni und September 1347 als “Salvadegho di Delfino da Logliano”64; der Befund der
Namensformen zeigt klar, daß “Delfini” ein Patronym ist.

XVII.19868
Delfino (del Priore; di Michele del Priore;  de Vizzano), * ca. 1250/55, + 1297;  als
“Delfino  Priori”  1282  oo  mit  Tommasina,  Tochter  des  Petrus  Traversarius (vgl.

57   BCA: Carrati B 908, p.93.
58 Ghirardacci I, p.426.
59 ASB: Estimo I/6, Portqa S.Proculi, cap.S. Maria de Muradellis, fol.69r.
60 O. Mazzoni Toselli, Cenno sull'antica storia  del foro criminale bolognese 3 (1842), p.13.
61 Griffoni, Memoriale historicum, anno 1312.
62 Ebd., p.93. Eine andere Tochter ella oo Calorio Gozzadini (Ersch)
63 Ghirardacci II, p.136.
64 Dalla Tuata I, p.78.
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Familie Traversari  bzw. ein  Petrus Traversarius,  zu den späteren  de Cazanemicis
gehörend; er 1217, 1221).

Dieser  “Delfino”  [die  Kennzeichnung  “da  Logliano”  bezieht  sich  auf  seinen
Sohn!]” ist identisch mit Delfino di Michele del Priore, der (nach September) 1297 von
den  Grafen  von  Panico  und einem Galluzzi  auf  der  piazzetta  detta  Ponticello  di
S.Arcangelo  dalle  volte  de'  Savignani  getötet  worden  war65;  1280  unter  den
bolognesischen  Geiseln66 und  der  Partei  der  Geremei  angehörend67;  1281  fatto
cavaliere dal Conte di Romagna; 1287 teilt er als Delfino mit seinen Brüdern Bertus
(Lambertus)  de  Vizzano  und  Bonzanino  das  Kastell  Vizzano68,  alle  Söhne  des
Michael ! Am 3.7.1292 unter den “magnate guarantors” des Podesta genannt wird
(“Delfino di Michele Priore”)69;  1294 MdA70, 1.8.1297 MdA für P.Proculi71; 1301 mit
Ugolinus  (di)  Malatigna  u.a.  der  Familie  beim  städtischen  Schiedsspruch  in  der
Auseinandersetzung zwischen der Familie des Delfino del Priore und den Grafen von
Panico und den Galuzzi. Dieser Friedensschluß bzw. die Bannung der Galluzzi und
Panico paßt sachlich zum Tod Delfinos durch die Galluzzi und Panico.

Die  namenkundlichen  Befunde  stellen  allesamt  keinen  Widerspruch  dar72:
denn Michele  (Vater  des Delfino  “Priore”)  ist  mit  Michael  de  Vizzano (Vater  des
Delfino  de  Vizzano)  identisch  –  es  ist  nur  nicht  erkennbar,  wieso  Delfino  den
Beinamen “Priore” bekommen hat73. Hierzu paßt auch, daß Delfinos Sohn Salvatico
1321 in Pontecchio offensichtlich alte oder unberechtigte Besitzansprüche zu haben
scheint – eben hier (Ponticlo) war  Michael de Viçano 1249 als  nobilis verzeichnet.
Woher Selvatico die – einmalige – Bezeichnung “de Loiano” hat, ist nicht ersichtlich,
vielleicht war er am Ende seines Lebens dort wohnhaft.

XVIII.39736 = XVII (vgl. Vizzani I)
de Viçano Michael, * um 1220/30, + post 1249 und ante 1282 (ca. 1270/80); oo ca.
1250 Thomasina filia  quondam domini  Bonçanini  de Folza (1284 wohl  als Witwe;
1308).

65 Guidicini, Cose not., p.138; Ghirardacci I, p.348 – der Hintergrund dieses Mordes wird nicht benannt, den 
Autoren ist die Zugehörigkeit Delfinos zu den cattani de Vizzano nicht bewußt (ebenso bei Griffoni, 
Memoriale hist.); in dem Verhältnis dieser Landadelsfamilien (de Panico, de Vizzano) wäre nach evtl. 
Ursachen des Kopnfliktes zu suchen.

66 Ghirardacci I, p,254
67 Ghirardacci I, p.252.
68   Dolfi, p.708 nach ASB: Libri memoriali del notaio Nicolo da Lastignano, fol.123.
69 Blanshei, p.139.
70 Ghiraardacci I, p.315.
71 Ghirardacci I, pp.346 und 348 (Tod 1297).
72 Vgl. dazu “Michele Loiani” von 1284, als seine Tochter Berta oo Gioanni da Lodo (Carrati, B 908, p.26)
73 Ähnlich wie bei seinem Bruder Bonzannino „detto Dombre“.
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